[image: bandeira-cores-novas-png]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MI	RIM

Estado de São Paulo

 GABINETE DA PRESIDÊNCIA
0

[image: bandeira-cores-novas-png]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR EVERTON BOMBARDA

Moção Nº 455/2025Moção Nº 455/2025
EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS   COM AS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE CULTURA E TURISMO  QUE ORGANIZARAM  O 1º SEMINÁRIO DIREITOS HUMANOS E DIVERSIDADE, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 10  DE DEZEMBRO NO AUDITÓRIO DA ACIMM – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE MOGI MIRIM.
Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.
Requeiro à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM AS SECRETARIAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE CULTURA E TURISMO QUE ORGANIZARAM  O 1º SEMINÁRIO DIREITOS HUMANOS E DIVERSIDADE, OCORRIDO NO ÚLTIMO DIA 10  DE DEZEMBRO NO AUDITÓRIO DA ACIMM – ASSOCIAÇÃO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE MOGI MIRIM.
Requeiro, ainda seja oficiado a Senhora Cristina Puls , DD Secretaria de Assistência Social, Senhor Luiz Henrique Dalbo, Secretário  de Cultura e Turismo   extensivo    a todos os envolvidos na organização do evento.

JUSTIFICATIVA
Aconteceu no último dia  10 de dezembro na sede da ACIMM – Associação Comercial  e Industrial de Mogi Mirim   o 1º Seminário Direitos Humanos e Diversidade, com o tema “Compromisso com a dignidade humana em defesa de uma sociedade inclusiva, acolhedora e antidiscriminatória” e contou com a participação de profissionais e gestores dos setores público e privado, conselheiros e representantes da sociedade civil e de movimentos sociais de Mogi Mirim e região, a Prefeitura de Mogi Mirim, por meio das secretarias de Assistência Social e de Cultura e Turismo organizaram o Seminário.
O evento aconteceu no auditório da ACIMM (Associação Comercial e Industrial de Mogi Mirim) e trouxe a Mogi Mirim palestrantes da grande São Paulo e interior do Estado com notório conhecimento no tema proposto e contou com a presença de diversas autoridades, secretários, servidores, ativistas regionais, representantes de movimentos civis e sociais e público em geral.
Durante todo o dia, os participantes puderam acompanhar o debate, em três mesas temáticas, de diferentes assuntos, como “Violações de Direitos”, “Trabalho, Migrações e Defesa de Direitos” e “Diversidade, Direitos e Democracia”, promovendo um espaço educativo de formação e diálogo sobre os desafios e avanços no campo dos direitos humanos e da proteção à diversidade.
Este  encontro  representou um importante marco para o município, ao promover debates, reflexões e o fortalecimento de políticas públicas voltadas à promoção da dignidade humana, da inclusão e do respeito às diversidades. A iniciativa reforça o compromisso da Secretaria de Assistência Social com a construção de uma sociedade mais justa, igualitária e acolhedora, estimulando a participação social e ampliando o diálogo sobre temas essenciais para o desenvolvimento humano e comunitário.
A realização do 1º Seminário Direitos Humanos e Diversidade contribuiu significativamente para a formação de profissionais, servidores, estudantes e demais participantes, fomentando conhecimento e boas práticas na defesa dos direitos fundamentais.
Diante da relevância do evento, esta Moção tem por objetivo reconhecer e parabenizar a Secretaria de Assistência Social, Secretaria de Cultura e Turismo  bem como  todos que se emprenharam  na  organização e dedicação, que resultaram em um seminário de grande impacto social, fortalecendo as ações de promoção e proteção dos direitos humanos em Mogi Mirim.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli” aos  11 de dezembro  de 2025

(Assinado digitalmente)
VEREADOR EVERTON BOMBARDA

(assinado digitalmente)
VEREADOR JOÃO VICTOR COUTINHO GASPARINI

(assinado digitalmente)
VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETTA

(assinado digitalmente)
VEREADOR MARCIO EVANDRO RIBEIRO

(assinado digitalmente)
VEREADORA DANIELLA GONÇALVES DE AMOEDO CAMPOS

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png